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Om Karaktergivning.
9

ed Begyndelsen af det nu forløbne Skoleaar afskaffedes 
den tidligere brugte Karaktergivning i hver Time, og den 
Ordning indførtes, at der ved Udløbet af hver fjerde Læseuge 
i hvert Fag gives en Karakter, der saa. vidt muligt skulde 
betegne Disciplens Standpunkt i Forhold til, hvad der tilsigtes 
naaet i Klassen. Af de enkelte Karakterer uddrages en Hoved
karakter, hvorefter Omflytning foretages. Endvidere gives før 
Jul og før Sommerferie en kort Censur, der betegner Disciplens 
Fremgang og Forhold i Skolen.

Denne Ordning har medført adskillige Udtalelser af 
Misfornøjelse, idet man har ønsket de daglige Karakterer 
bibeholdt, og dette foranlediger følgende Bemærkninger om

Som en Hovedanke er fremført, at Forældrene ere bievne 
afskaarne fra dagligt at følge deres Børns Fremskridt, og at 
det Samarbejde mellem Skole og Hjem, som jeg ved anden 
Lejlighed har lagt Vægt paa, er blevet vanskeliggjort.

Er Karaktergivningen i første Række til Held for Barnets 
Udvikling, og giver den i anden Række Forældrene et godt 
Middel til at følge denne Udvikling?
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Karaktergivningens Venner lade efter min Erfaring i 
Reglen det første Spørgsmaal uomtalt, men opstille derimod 
det andet i Forgrunden, idet de — saa vidt jeg kan skønne — 
mere eller mindre bevidst gøre følgende Betragtning gældende :

Karakterernes Talskala afgiver en god og sikker paa alle 
Børn med lige Ret anvendelig Maalestok, og Forældrene kunne 
derfor efter de Børnene tildelte Karakterer danne sig et paa- 
lideligt Skøn om vedkommendes Flid og Fremgang, hvorefter 
det Spørgsmaal : skal jeg belønne eller straffe mit Barn, straks 
kan afgøres med største Lethed. — Er dette ikke et stort 
Gode? — Jo, hvis hele Forudsætningen ikke var falsk og 

* derfor Slutningen uretfærdig.
Hvis det kun var Barnets Opgave at være Hukommelses- 

maskine og Læreren som »Hører« at bedømme Nøjagtigheden 
at det afleverede Kvantum Huskestof, ja saa var Sagen let 
nok ; da kunde den daglige Karakter afgive Maal paa den 
øjeblikkelige Præstation i Hukommelseskunst; om forholdsvis 
Forstaaelse, Tilegnelse og Bevarelse, om Flid og aandelig 
Vækst siger den derimod kun saare lidet, uagtet den ukyndige 
vel ofte har en ganske modsat Opfattelse. — Disciplens Hoved
opgave i Skolen er at høre og at se ; først derefter har han 
noget at lade sig høre i.

Skal jeg virkelig give en Karakter, det vil sige en Be
dømmelse som Redegørelse for Disciplens Standpunkt i det 
Fag, som foreligger, da maa jeg tage Flensyn til Lærlingens 
Evner, Flid, Opmærksomhed gennem hele Undervisningstiden, 
aandelige og legemlige Disposition og ikke mindst til min 
egen Fremtræden som Lærer, min egen Dygtighed som Menneske
kender; forsømmer jeg disse Ting, bliver min Karakter uret
færdig; men Kravene ere saa mange, at kun saare faa eller 
ingen Lærere kunne fyldestgøre dem fuldt ud, sel v om de be
stræbe sig nok saa meget derfor, og mangen Lærer trættes ofte 



under sin Gerning, saa han skriver Karakterer efter Ind
skydelse. I alle Tilfælde gaar det ud over Disciplen ; han 
lider Uret, og dette maa hos mange virke saa moralsk sløvende, 
at man alene som Følge heraf maatte fordømme Karakter
givningen.

Særlig gaar det ud over den tungnemme, den langsomme, 
Lærlingen med de smaa Evner ; intet venligt Ord, ingen op
muntrende Hjælp kommer til sin Ret; thi Karakteren vil 
jo straks efter vise sort paa hvidt for, at han er en Stymper, 
og hvorledes skulde del saa være muligt, at han kunde arbejde 
med Lyst, at han skulde kunne tage sig op. — Dag for Dag, 
ja Time for Time faar han slaaet fast, at med ham er intet 
at stille op. — I alle andre Forhold følge vi under Opdragelsen 
den Regel, at er Straffen udstaaet, saa er Sagen afgjort; men 
Stymperen faar i Reglen først Skænd af Læreren, saa (2) den 
daarlige Karakter; derefter, naar han ved Ugens Slutning 
kommer hjem med Karakterbogen, faar han (3) maaske Prygl 
af Forældrene ; saa (4) bliver han ved Maanedsopgørelsen som 
Følge af den daarlige Karakter flyttet ned i Klassen og oppe
bærer sandsynligvis herfor (5) en ny Dragt Prygl ; — dette 
er virkelig ikke Overdrivelse ; saadan gaar det ofte.

Den flinke Discipel lider ikke saa iøjefaldende, men har 
maaske for hele sin Udvikling lige saa megen Skade af Karak
tererne ; han lever sig ind i falske Forestillinger om sin egen 
absolute Dygtighed, medens han vanskeligt kan faa Syn for 
det relative i denne ; han vænner sig til at vente eller fordre, 
at Lønnen straks skal præsentere sig, naar Arbejdet er gjort; 
men Fremtiden vil berede ham store Skuffelser, ja saa store, 
at det er blevet til et Mundheld at spørge : Hvor blive 
Duksene af?

Ved den gennemførte Karaktergivning overhører Læreren 
hver enkelt Elev ; den først afhørte faar sin Karakter efter, 
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hvad han har afleveret, og saa fremdeles, og Læreren skal 
altsaa maaske allerede efter 5 Minutters Forløb bedømme Ud-, 
byttet af, hvad Timen, der først skal komme, vil bringe. — 
Mon dette fremhjælper Disciplens Opmærksomhed, og mon den 
tildelte Karakter kan have stort Krav paa at repræsentere en 
sand og retfærdig Dom over, hvad den paagældende faar lært 
og tilegnet sig i Timen? — Det forekommer mig, at Svaret 
maa blive bestemt benægtende, og at Metoden afføder et i 
enhver Henseende umoralsk Karakterjageri, saa at Karakteren 
bliver det eneste, den letnemme Elev stræber efter, og hvilken 
den tungnemme med Gru imødeser for, naar den er nedskreven, 
at falde hen i en velgørende Døs.

Omflytningen og den derved bestemte Nummerorden giver 
ikke i og for sig nogen paalidelig Oplysning om Disciplens 
Standpunkt; man ser ikke sjeldent, at en mindre god Hoved
karakter kan medføre en Opflytning og omvendt en bedre 
Hovedkarakter en Nedflytning ; dette giver let henholdsvis 
Belønning og Straf og dermed en Krænkelse af Retfærdig
hedsfølelsen.

Jeg maa efter denne Betragtning fastholde, at den dag
lige Karaktergivning er til Skade for Barnets Udvikling ; men 
saa kommer den Hovedanke, at Forældrene afskæres fra at 
følge Barnets daglige Flid og Fremgang. — Den Fader, som 
kun eller væsentlig ud fra Karakterbogen med de daglige 
Karakterer vil, eller tror at kunne, danne sig en Mening om 
sit Barns Standpunkt, gaar efter det fremførte ud fra en falsk 
Forudsætning og har saaledes næppe stor Berettigelse til at 
kritisere dette Skolespørgsmaal, og for ham, synes det mig, 
blive Karaktererne kun som en dækkende Skærm over egen 
manglende Interesse eller Indsigt, saasom der gives andre og 
bedre ^je til at faa Spørgsmaalet klaret; men det maa ind
rømmes, at disse kræve mere Ulejlighed og mere Forsmaelse.



Man kunde nu med Grund indvende : Hvorfor har Skolen 
ikke helt brudt med Principet, men kun delvis afskaffet 

Karaktergivningen, og er den ikke inkonsekvent, naar det dog 
er en Kendsgerning, at Lærerne ofte føre en privat Karakterliste ?

Skolen har ikke helt brudt med Karaktergivningen i 
Henhold til den Regel, at alle Fremskridt bør ske gradevis, 

• at Overgangen ikke bør være for bratte ; thi ellers bliver 
Misnøjet for stærkt ; men bedst vilde, det være, om Skridtet 
senere kunde tages helt ud.

Karaktergivningen hver 4de Uge stiller ikke smaa For
dringer til Læreren, og den paalægger ham et ikke ringe An- 
svaig men den giver ham — og dermed Disciple og Forældre 
— den Fordel, at hans Karakter faar mere Værd, idet han 

■faar Tid til at veje og sammenligne en længere Række af 
Iagttagelser og Erfaringer. Hans Optegnelser, de være i Form 

;af Tal eller paa anden Maade, bidrage til at støtte hans Op
fattelse af Disciplen, men de blive ikke ene afgørende for 

¿hans endelige Dom, der under Form af et Tal saa vidt muligt 
-skal betegne Lærlingens Forhold til de Krav, der gennem
snitligt stilles til Klassen. Der er Mulighed for en retfærdigere 
Karakteristik, og for hele Skolens Virksomhed kommer det 

■’Gode til, at der spares Tid, og at vi Lærere næsten nødes 
;hen til en Selvkritik, der jo for alle er af saa stor opdragende 
Betydning, idet vi ved Betragtning af det Resultat, vi have 
faaet ud af vore Overvejelser, ledes hen til at betænke, hvor 
■vidt vi have udført vor Part af Arbejdet paa rette Maade. 
— Den ny Ordning betegner saaledes et meget væsentligt 
Fremskridt, medens det villigt skal indrømmes, at den har 
sine Mangler og dette ikke mindst, fordi Lærere ogsaa ere 
^skrøbelige Mennesker, der i mangfoldige Tilfælde trænge til 
tOverbærelse.

Endnu et Par Ord om Eksamenskarakterer, hvorved jeg 



8

ikke tænker paa de aarlige Skoleeksamener, der ere af over - 
maade tvivlsomt Værd, men paa Afgangseksamener. — Er 
Eksamensbevis skal konstatere, at den, paa hvem det lyder,, 
er i Besiddelse af de bestemte Kundskaber og Færdigheder, 
som kræves i bestemte Øjemed, og hvorved den, som har er
hvervet Beviset, kan opnaa visse Fordele. Her er Karakter
givningen mere paa sin Plads, om den end lider af store 
Skrøbeligheder; men Karaktererne udgives ikke for andet eller 
mere end som Maal overfor bestemte Fordringer, og her ere 
alle vist enige om, at Karakterlisten alene ikke er tilstrækkelig; 
oplysende om vedkommendes Kvaliiikationer, uagtet der her 
sædvanligvis har været Lejlighed til grundigere Overvejelse- 
og Prøvelse end ved de daglige Karakterer og det af særlig; 
sagkyndige Folk. — Saa maa man dertil huske, at overfor 
Spørgsmaalet om at tage Eksamen er der Tale om et A algh 
men overfor Skolegang og Opdragelse er hver især stillet- 
overfor et Skal.
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l'en 1ste Maj 1891 havde Realskolen bestaaet i 50’ 
Aai\ idet den oprettedes den 1ste Maj 1841. — Den begyndte 
med 17 Disciple, hvoraf 12 overgik fra Borgerskolens Real
klasse. — Ved Eksamen 185.1 var Discipelantallet 43, i 1861 
39 og 1871 67. I 1872—73 opførtes den nuværende Skole
bygning, og 2 7 Disciple fra Borgerskolen overførtes til Real., 
skolen, der nu fik Navnet »Den forenede Real- og Borgerskole 
i Nakskov« og begyndte Skoleaaret 1 873 — 74 med 94 Disciple ;. 
ved Eksamen 1881 var Antallet 129, og det er nu 158. — 
I Aarene 1841—9 1 har Skolen været besøgt af 910 Disciple.

Den 29de Mai 1875 erhvervedes Tilladelse til at afholde 
Realafgangseksamen af lavere Grad, og denne er i Aarene- 
1875—82 bestaaet af 47 Disciple (2 med Udmærkelse). Den 
17de Maj 1879 erholdtes tillige Tilladelse til at afholde Real
afgangseksamen af højere Grad, hvilken i Aarene 1879—82 
er bestaaet af 12 Disciple.— »AlmindeligForberedelseseksamen«,, 
som afløste de to nævnte Eksamener, er i Aarene 1883—90 
bestaaet af henholdsvis 5, 4, 6, 10, 7, 3, 8 og 10 Disciple,, 
ialt 53 (5 med Udmærkelse), hvortil komme de i Aar ind
stillede 12 Disciple.
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afholdtes 10.—12., > —21. og 30. Juni samt 1. Juli.
Almindelig Forberedelseseksamen for 1890

Fag

Dansk

Lærer og
Eksaminator
Hr. Lærer 

Svendsen

Ce

Undervisningsinspkt.
Hr. Prof. Muller
Hr. cand. mag.

Magnusen

n s o r

Engelsk Hr. Lærer 
Andersen

Beskikket af Under
visningsinspektøren

Tysk

Fransk

Hr. Lærer 
Kapt. Wildau

Undervisnings
inspektøren

Samme Samme

Indbudt af SkolenHistorie Forstanderen Hr. Pastor Nielsen

Geografi Hr. Lærer 
Andersen Hr. Provst Lund «

Regning o o Hr. Lærer 
Larsen

Hr. cand. polyt. 
Axel Jensen

Beskikket af Under
visningsinspektøren

Aritmetik Samme Samme

Geometri Samme Samme V

Naturhist. Samme Hr. Apotheker
Monberg Indbudt af Skolen

Naturlære Samme Hr. cand. polyt. 
Axel Jensen

Beskikket af Under
visningsinspektøren

Der indstilledes 10 Elever. — Udfaldet var følgende:



Til „Besinnet"

Kay 7 
Ernst

lecker
Christensen

Sk
ri'

M
un

i

mg.
tg.+

ff.
mg.

1 "%1
i

mg.~ 
+ l mg.

ug- 
mg.'

CQ

-i mg.
-1 mg.

.2" i

Bestandmg.P

g-
mg.U

*-+
g- + 

mg.
tg-U
g-

g-
g. “

mg.
tg.+

ug. ? 
mg.-H

mg.-:- 
mg. i

98
^1,

L. V. Fasting g- g.+ mg. U tg.+ tg.+ g- mg. + g. * g- + mg. mg. g. > mg.-U
Christian Hansen mg. mg. i- mg. g-^ mg.4- tg.+ mg. »g- ? mg. mg. - ng.-r g.+ mg. I01'/3 »?
C. V. J. Henningsen mg. mg. P mg. + : mg. + — ug- ug. ug- i ng. -P Ug-' Ug. V ug.-P mg.+ 11073 ..
0. M. T. Larsen mg. T mg.4- ug. P ug.U ug.P mg.+ ug- ug- 1¡ Ug. .- mg. H- ug.-P mg. -f- ng,P 1 19
L. V. Raahauge mg.P mg.-U ug-T mg.U mg. mg.+ ug- ug. 1; Ug. r mg.-i- g.+ mg- mg. 112
H. S. Smith g- g- g- + tg.+ g’ ~ mg. û mg. r mdl. : tg- Ú tg. + g.+ tg.+ g- 56% M
K. P. V. Thomsen mg- rng.-P mg. P mg.U g.^ mg. mg. 4 j ug. u, mg.+ mg.+ Ug.P ug- mg.- 107 >»
.7. P. Wismann mg. 4- g-+ s- tg.+ — mg.X Ug. ¿-I mg. P mg.- mg. mg. mg. 90%

kræves 48 Points, til „Bestaaet med Udmærkelse“ 120 Points, nnar 3 Sprog opgives.
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Til Forberedelseseksamen i 1891 er indstillet:
1. Robert Peter Dølpher, Søn af Snedkermester Dølpher i; 

Nakskov, født 25. Oktober 1875, optaget i Skolen 23. 
August 1883.

2. Axel Thorvald Hansen, S. af afdøde Skræddermester Han
sen i N., f. 1. Juni 1875, optaget i Skolen 23. August 
1 883.

3. Jens Peter Hansen, S. af Bogholder Hansen i N., f. 30.. 
Januar 1876, optaget i Skolen 1. September 1889.

4. Hans Christian Smith Hermansen, S. af Bagermester- 
Hermansen i N., f. 27. Maj 1875, optaget i Skolen 23. 
August 1 882.

5. Frantz Victor Emanuel Hoffmann, S. af Skræddermester 
Hoffmann i N., f. 8. Oktober 1875, optaget i Skolen. 
23. August 1883.

6. Hans Christian Andersen Jessen, S. af Proprietær Jessen,. 
Egemosegaard pr. Nakskov, f. 25. Maj 1875, optaget i: 
Skolen 1. Maj 1889.

7. Laurits Amandus Krogh, S. af Skræddermester Krogh i 
N., f. 13. April 1876, optaget i Skolen 23. August 1883..

8. Hans Karl G odtjred Lund, S. af Lærer Lund i Branderslev,, 
f. 5. August 1 875, optaget i Skolen 23. August 1883.

9. Anders Valdemar Hogarth. Nielsen, S. af Skibskaptajni 
Nielsen i N., f. 26. Oktober 1875, optaget i Skolen 23.. 
August 1883.

10. Albert Nicolai Pedersen, S. af Proprietær Hans Pedersen,. 
.Duegaard pr. N., f. 7. November 1874, optaget i Skolen: 
1. September 1889.

11. Otto Valdemar Benzon Schultz, S. af Dyrlæge Schultz i: 
N., i. 20. Marts 1 876, optaget i Skolen 23. August 1883..

12. Niels Christian Alsing Thorsen, S. af Proprietær Thorsen,. 
Færgelandsgaarden ved N., f. 20. Oktober 1874, optaget; 
i Skolen 23. August 1 883.
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Undervisningen i Skoleaaret 1890—91,

Fagfordelingen mellem Skolens Lærere liar været :
.Forstanderen: Historie i 8.—7. Kl., Dansk i 6. Kl., Matematik 

og geom. Tegning i 5. Kl., Engelsk i 4.—3. Kl., Natur
historie i 2. KL, Anskuelsesundervisning og Geografi i 1. 
Kl.................................... . . ialt 24 Timer.

.Hr. Lierer Andersen: Engelsk <8.—5. KL, Geografi 8.—5. 
KL, Dansk 3.—2. KL ... . ialt 32 Timer.

» Lærer med udvidet Eksamen Larsen : Naturlære 8.—5. KL, 
Naturhistorie 7. — ß. KL, Matematik og geom. Tegning 
C>. KL, Regning 6.—5. KL, Dansk 4. KL, Geografi 4.—3. 
KL, Historie 2. KL ... . . ialt 31 Timer.

» Lærer, Kaptajn Wildau: Tysk 8. — 2. KL, Fransk 8.—5. 
Kl.....................  ialt 32 Timer.

» Lærer Bondo: Matematik og geom. Tegning 8.—7. KL, 
Regning 8., 7. og 4. KL, Naturhistorie 8., 5. og 4. KL, 
Religion 6., 4. og 1. KL, Geografi 2. KL ialt 32 Timer.

» Lærer Svendsen: Dansk S., 7. og 5. KL, Litteraturhistorie 
8.—5. KL, Historie 6.—3. KL, Tegning ß.—2. KL, Religion 
5. KL, Naturhistorie 3. Kl. ............. ialt 32 Timer.

» Lærer V. Rasmussen: Regning 3.— l. KL, Skrivning 
4.—2. KL, Dansk 1. Kl., Religion 3.—2. KL ialt 34 Timer.

» Gymnastiklærer F. Rasmussen: Gymnastik 8.—1. KL, Skriv
ning 6., 5. og l.KL samt 1 Time 3.—2. KL ialt 20 Timer.

» Sanglærer, Musikdirektør Bruun: Sang 8.—1. KL
ialt 7 Timer.
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Den ugentlige 
Timefordeling for Lærerne til de forskellige Klasser.

Forstanderen .
Hr. Lærer Andersen

1. Kl. 2. Kl. 3. Kl. 4. Kl. 5. Kl. (i. Kl. 7- Kl. 8. Kl. Ialt
24

» 6 5 5
» Lærer tu. udv.

8Eks. Larsen . »
» Lærer, Kapt.

Wildau . . »

» Lærer Bondo 2

» Lærer Svendsen »
» Lærer V. Ras-

2 2 8

1 s 9

2 6 4
8 2

31

326 6

2 2
8 ' 3

6 6
5 8

3

mussen ... 13 10 » » » » 34
» Gymnastiklærer

F. Rasmussen 6 à 4 20-

» Sangl. Bruun

I 4
1 1

I
28 33 35 36 36 36 36 36 35 36 244

(Se næste Skema1).



Den ugentlige Timefordeling til Klasserne.

1.K1, 2. Kl. 3. Kl ¡ 4. Kl. 5. Kl. 
a b

6. Kl.
a b 7. Kl. 1 8. Kl. dervisn.- ; 

timer for j; 
Lærerne. ii

Religion . 2 3 2 3 2 9 14 !
Dansk.................... 8 6 6 6 3 + 1 3+1 ô 3 1 39 Den særlige Time for 5—G og 6 b er fælles 

for disse to Afdelinger.Anskuelsesunderv.
Engelsk .

3
o 3 3

3
1 7

Tysk , . . . . 0 3 3 3 3 b 3 ' 20
Fransk . . 3 3 3 3 '• 12
Historie . 2 2 9 3 3 3 3 ! 18
Geografi .... i O 2 2 o o 2 o 2 16
a I Aritmetik . . ! 2
a 1 Geometri . . 1 2 0 2 2
5 i Opgaver . . ; 1

1 6

S ] Geom. Tegning! 1 1
2+ l

1 i r
24

7. og 8. Klasse samlede
|6. b KI. 1 Time sammen med 3 Kl.Regning . . . . । 5 4 4 4 — 17. og 8. Kl. 1 Time fælles.

Naturhistorie . . ¡ 2 0 2 2 2 2 o 14
Naturlære . . | 1 1 G 3 8

Fælles : 2. ok 3. Kl. 1 Timo , , . , ,
Skrivning . 4 4 4 b 1 + 1 1 4“ 1 14 3. „ ï. - 1 - 1 J-nne

5. „ 6 — 1 — 1 L ?j b. b 1 —
Tegning . . . . 2 2 2 2 2 8

Sum I j 24 27 29 30 30 29 30 30 29 30 Fælles -. 1.—2. 2 Timer j o . ,n.
Sang.................... 2 2 2 2 2 2 2 2 7 5.—($’ o — i 5-—6 — ~ — 8. 1 Time

Gymnastik . 2 4 4 4 4 4 4 4 ; [ 14 1. Kl. 2 Timer l 4.-5. Kl. 4 Timer
2.-3. Kl. 4 - i 6-7.-8. Kl. 4 -

Sum II 28 33 35 36 3 o 35 36 36 35 _36J 244
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Oversigt over, hvad der er læst i Skoleaaret.

Iste Klasse.
Religion: Udvalgte Fortællinger af det gamle og nye 

'Testamente (mundtligt). Salmerne 76, 87, 88 og 143.
Dansk: Læsning efter Matzen: Ny dansk Læsebog 

Nr. 1; Genfortælling og Stavning. 14 Digte lærte udenad.
Retskrivning: Afskrivning efter Læsebogen og senere 

Diktat.
Anskuelsesundervisning : Forevisning af og Sa mtaler om 

Billeder og Genstande fra det daglige Liv.
Geografi: Anskuelsesøvelser med Sand til Forklaring af 

Land og Vand, Halvøer, Øer, Bjærge osv. ; Retninger og ind
byrdes Beliggenhed. — Nakskov, Lolland, Falster, Sjælland, 

■osv., hele Danmark (alt mundtligt).
Regning: Hoved- og Tavleregning. De 4 Regningsarter 

■med benævnte Tal, først med Tallene 1 —100, senere med 
■ større Tal.

Skrivning: Øvelser i Holdning. Bogstaver og enkelte 
'Ord (latinske Bogstaver efter M. Christensens Skrivehefter 
I-II).

2 den Klas s e.
Religion: Tangs mindre Bibelhistorie: Det gamle Te- 

^stamente til Rigets Deling, det ny Testamente til Jairi Datter. 
— 10 Bud og Fadervor uden Forklaring. Salmerne 10, 19, 
77, 161, 163, 167 og 251.

Dansk: Læsning efter Matzens Læsebog Nr. 2, Genfor- 
Tælling, Stavning, lidt om Ordklasserne. 6 Digte. —

Retskrivning : Diktat 2 Gange ugentlig efter Læsebogen.
Tysk: Kaper og Simonsen : Tysk Læsebog for de første 

■Begyndere. Side 24—59.
Historie: Danmarks Historie til Valdemar d. Store. 

Blochs mindre Historie Side 1—48.
Goegrafi : Bjærge — Norge og Sverrige —• Europa i 

Hovedtræk. — Danmark repeteret — (mundtligt).



Regning : Hoved og Tavleregning. De 4 Regningsarter 
ïsned benævnte Tal. Begyndelsen af Brøk, Brøks Forkortning.

Naturhistorie : Hvirveldyr, udvalgte Typer (mundtligt).
Skrivning efter M. Christensens Skrivehefter.
Tegning'. Rette og krumme Linier samt Figurer efter 

■de 3 første Tavler af Andersens Tegneapparat.

3 d i e K. 1 asse.
Religion : Tangs mindre Bibelhistorie : Det gamle Testa- 

;mente fra Rigets Deling til det babyloniske Fangenskab, det 
my Testamente fra Jairi Datter til Helligaandens Udgydelse. 
— 10 Bud, Fadervor og Trosartiklerne med Forklaring. 
^Salmerne 58, 67, 138, 233, 246 og 497.

Dansk: Læsning efter Matzens Læsebog Nr. 3. Gen
fortælling, Stavning, Ordklasserne og Begyndelsen af Sætnings
læren. 3 større Digte.

Retskrivning : Diktat 2 Gange om Ugen ; nogle faa Gange 
'Genfortælling.

Tysk: Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for de første 
Begyndere, Side 65—96. Simonsens Formlære.

Engelsk: Listovs Ledetraad I, hele Bogen og do. II, 
Stkr. 1—34, de engelske Stykker.

Historie ; Blochs mindre Historie: Oldtiden og Middel
alderen, Side 1—96.

Geografi : Asien og Afrika (mundtligt). Norge, Sverige, 
Rusland efter Erslev Nr. 2 med Forbigaaelser.

Regning : Hoved- og Tavleregning. De 4 Regningsarter 
sned Brøk. Reguladetri begyndt.

Naturhistorie : Udvalgte Typer af alle Dyreklasser 
'{mundtligt).

Skrivning : Sammenskrift efter latinske og danske For
skrifter.

Tegning: Rette og krumme Linier samt Figurer efter 
■de 3 første Tavler af Andersens Tegneapparat.
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4de Klasse.
Religion : Tangs Bibelhistorie med Forbigaaelser : Det 

gamle Testamente fra Josva til Hjemkomsten fra Babylon ; det 
ny Testamente forfra til Jesu første Tegn. — Balslevs Katekis
mus : Budene og første Artikel. — Salmerne 10, 19, 148, 3 53^ 
251, 530.

Dansk : Læsning efter Matzens Læsebog Nr. 4. — Ord
klasserne. Sæ'tningslære. — Nogle Digte lærte udenad.

Retskrivning: Diktat. —Genfortælling. — Tegnsætning..
Engelsk: Listovs Ledetraad,. 3. Afdeling, hele Bogen.. 

Listovs engelske Læsestykker, 1. Afdeling, de engelske Stykker- 
1—47.

Tysk: Simonsen: Tysk Læsebog for de lavere Klasser- 
og Mellemklasserne, Side 1—55. — Simonsens Formlære — 
Kapers Stiløvelser, Stkr. 1—22. — 1 Stil om Ugen fraKvbr..

Historie: Blochs mindre Historie, Side 69—96 og 
1.20—174, Middelalderen og den nyere Tid (Danmarks Historie? 
undtagen).

Geografi: Erslevs Geografi Nr. 2": Mellem- og Sydeuropa.. 
Danmark. — Mundtligt : Globus, Amerika og Australien.

Regning: Brøk,'særlig Multiplikation og Division. Decimal
brøk. Reguladetri. / d

Naturhistorie: Lütkens Zoologi Nr. 2 med Forbigaaelser 
Fugle, Blodomløb, Krybdyr, Padder. Fiske.

Skrivning : Sammenskrift efter latinske og danske For
skrifter.

Tegning efter Andersens Tegnesystem, 1ste Serie.

5 te K las se.
Religion : Tangs Bibelhistorie ; Det gamle Testamente.- 

fra Rigets Deling—tid. Kirken efter Apostlenes Tid. Balslevs- 
Katekismus: Budene, § 1—45 og en Del af 2. Artikel, § 
72—82. Salmerne 19, 96, 138, 234, 246, 375, 601,723,770.

Dansk: Læsning og Analyse efter Matzens Læsebog. 
Nr. 5. — Repetition af Grammatikken. — Nogle Digte udenad.

Dansk Stil: Genfortælling og Diktat, — 2 Stile ugentlig..
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Litteraturhistorie (Oplæsning) : Den politiske Kandestøber. 
Jeppe paa Bjerget. Eventyr paa Fodrejsen- — Mindre Ud
valg af forskellige Forfattere.

Engelsk: Listovs engelske Læsestykker, 2. Afdeling, Side 
4—85. — Joh. Lunds Grammatik.

Tysk: Simonsens Tyske Læsebog, Side 87—71, 114—152. 
— Simonsens Formlære. Kapers Stiløvelser, Stkr. 23—41. 
1 Stil om Ugen.

Fransk: J. Pio: Fransk Læsebog for Mellemklasserne, 
Side 1 — 31. — C. Michielsens franske Stiløvelser, Stkr. 1—14. 
— C. F. Jungs Grammatik.

Historie: Blochs mindre Historie: Tidsrummet fra 1789 
til Midten af det 19de Aarhundrede (Danmarks Historie und
tagen), Side 147—174. Blochs Historie for Realskoler: De 
tre nordiske Rigers Historie indtil det 19de Aarhundredes 
Begyndelse; I Del, Side 149—215 og II Del, Side 75 —135.

Geografi : Erslev Nr. 2 : Asien og Afrika. — Danmark, 
Nord- og Østeuropa.

Matematik: Aritmetik efter Steens Bog til Proportioner 
og Geometri efter Jul. Petersen, Side 1 —17 (mundtligt). — 
Stereometriske Legemer efter Anskuelse.

Geom. Tegning: Øvelser i Brugen af Bestik. — Lette 
Konstruktioner-

Regning : Decimalbrøk, Gennemsnitsregning, Delings
regning, omvendt Forhold, Flader og Legemer. —

Naturhistorie : Lfttkens Zoologi Nr. 2 : Fra Sommerfuglene 
—ud. Botanik : Formlæren (mundtligt).

Naturlære: Ellinger: Forfra til det frie Fald.
Skrivning efter latinske og danske Forskrifter.
Tegning: II Afdeling af Andersens Tegneapparat.

6 te Kla sse.
Religion: Tangs Bibelhistorie fra Side 150—ud. — 

Balslevs Katekismus §§ 1—11, 16—45, 92—102, samt 
102 —135 forklaret.

Dank: Læsning og . Analyse efter Matzens Læsebog 
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Nr. 6. Andersen og Vestergaards Skriftlæsningsbog. — 
Grammatikken gennemgaaet (mundtligt). — Nogle Digte.

Dansk Stil : Genfortælling, Diktat, Opgaver ; 2 Stile om 
Ugen.

Litteraturhistorie som 5te Klasse.
Engelsk : Listovs Læsestykker, 2. Afdeling, Side 85 —170.

■— Lunds Grammatik.
Tysk: Simonsen: Tysk Læsebog, Side 127—190. — 

Simonsens Formlære. — Kapers Stiløvelser, Stkr. 42—57 ; 
— 1 Stil om Ugen.

Fransk : J. Pio : Fransk Læsebog for Mellemklasserne, 
Side 27—64, 67—72, 78—87, 90—99. — Jungs Grammatik. 
— C. Michelsens Stiløvelser, Stkr. 15—32. —

Historie: Blochs Historie for Realskoler: Danmarks 
Historie fra Frederik d. Første til Nutiden, Verdenshistorie 
fra 1 789 til Nutiden; II Del, Side 75—225.

Geografi : Erslev Nr. 2 : Amerika og Australien. Mellem- 
og Sydeuropa. Globus, Verdenshave, Zoner og deres Grænse
linjer, Længde og Bredde, Dag og Nat, Aar og Aarstider.

Matematik: Stens Aritmetik og Opgaver ; Jul. Petersens 
Geometri §§ 56—80.

Geom. Tegning : Opgaver sluttende sig til den geometriske 
Undervisning.

Regning : Procentregning, sammensat Forhold, blandede 
Opgaver og Kæderegning, (Chr. Hansens 3die Del).

Naturhistorie: Lütkens Nr. 2: Forfra til Fiskene. — 
Strøms Botanik fra de helkronede til de enkimbladede.

Naturlære: Ellinger: Forfra til det frie Fald.
Skrivning som 5te Klasse.
Tegning som 5te Klasse.

, 7de Klasse.
— „ JæsB og fortalt en Del Stykker al danske For

fattere efter Fengers Læsebog, 1. Del. Analyse. Litteratur-

o, . , . . ,
Dansk Stil: En Hjemmestil om Ugeu al historisk, 
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geografisk, naturhistorisk Indhold. Paa Skolen ugentlig en 
Diktat eller Genfortællingsstil.

Engelsk : Listovs engelske Læsestykker, 2. Afdeling, 
Side 155—204. Listovs Udtog af engelske Forfattere, I. Hefte, 
40 Sider. — A. Boysens engelske Digte, Sido 1—40. Gram
matik efter Lunds Bog. — 1 Version hveranden Uge efter 
Nissens Bog.

Tysk : Simonsen : Tysk Læsebog, Side 205—250, 71—1 14. 
— Simonsens Formlære. — Kapers Stiløvelser, Stkr. 58—74. 
— 1 Stil om Ugen.

Fransk-. J. Pio : Fransk Læsebog, Side 00—1>4, 67—72, 
78—87, 90—149. — C. F. Jungs Grammatik. — C. Michel
sens Stiløvelser, Stkr. 33 — 51.

Historie: Bloch I, Side 86—215 og II, 75 —135, ca. 
Middelalderens Historie og Danmarks Historie fra Oldtiden 
til 1800.

Geografi : Erslev Nr. 2 : Europa.
Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik og Algebra I, Side 

51 — 70, 77—98 og II, Side 1—28.
Geometri: Julius Petersens Geometri, § 89 —105.
Matematiske Opgaver : Lærebøgernes Opgaver, Opgaver 

efter Berg og Sophus Schmidt, Nr. 40—90 af Krogh-Jensens 
Konstruktioner.,

Geom. Tegning: Steenberg og Buchwald, I. Hefte.
Regning: Knud Christensens Regnebog, Side 1—42.
Naturhistorie: Lütken Nr. 2: Krybdyrene til Ormene. 

— Strøm : Frikronbladede til enkimbladede.
Naturlære: Ellinger: Bevægelse, Magnetisme og Elek

tricitet.
Skrivning: Hjemmeskrivning efter Bog ugentlig 1 Side 

med latinske og 2 Sider med danske Bogstaver.

,8de Klasse.
Dansk: Fengers Læsebog, 1.—2. Del. Af Øhlenchlæ.ger : 

Aladdin. Holberg: Den politiske Kandestøber, Jeppe paa 
Bjerget. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Heiberg: Elver- 
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liøj. — Mindre Stykker af Wessel, Baggesen o. fl. Forf. — 
2 Stile om Ugen.

Engelsk: Listovs: Engelske Forfattere. — Boysens 
engelske Digte. — Rep. Listovs Læsestykker og Lunds Gram
matik. 1 Version h veranden Uge. Kursorisk : The settlers 
in Canada.

Tysk: Simonsens Læsebog, Side 71—292. — Kapers 
Stiløvelser; 1 Stil om Ugen indtil Paaske. Kursorisk: Schiller: 
Wilhelm Tell og Chamisso: Peter Scblemihl.

Fransk: J. Pios Læsebog, Sidel—64, 67—72; 78 — 87, 
90—20.0. — Abrahams og Arlauds Fortællinger, Side 50—78. 
— Kursorisk : Abrahams og Arlauds Bog.

Historie: Bloch I—II repeteret.
Geografi : Erslev 2 repeteret.
Matematik : Repeteret det hele Pensum, som fordres til 

Forberedelseseksamen.
Geom. Tegning: Steenberg og Buchwald, 2. Hefte.
Naturhistorie : Lütkens Zoologi og Strøms Botanik repeterede.
Naturlære: Ellingers Bog repeteret.

Meddelelser om Skolens Disciple.
1. Juni 1890—1. Juni 1891.

1. Juni 1890 var Discipelantallet 146 (hvoraf 26 uden
bys); Afgangen har været 23 (5 udenbys), Tilgangen 35 (9 
udenbys); ialt er saaledes undervist 181 og Discipelantallet er
1. Juni 1891 158.

Afgangen fordeler sig saaledes :
Udskrevne efter bestaaet Afgangseksamen ...................................... 10

„ til Undervisning andre Steder..................................  5
„ til praktisk Virksomhed efter Konfirmationen..............  8
Forældrenes Livsstilling for samtlige underviste Disciple:

Embeds- og Bestillingsraænd......................................................... 15
Handlende og næringsdrivende ............................................................ 45
Haand værkere..................................................................................... 44
Forretningsførere (Bestyrere, Bogholdere, Kontorbetjente osv.) . . 10



Læger...................................   2
-Sagførere............................. '....................... ........................................ 8
Landbrugere................................................................................................. 23
Sømænd......................................................................................................... 10
Andre Stillinger...................   13
Enkel’ (efter Mænd af alle Stillinger)...................................................... 11

Det samlede Antal Skoledage for alle Disciple har været 
35825; af disse ere

1) besøgte.............. ................................................. 32830 eller 91.M pCt-
,2) forsømte paa G rund af Sygdom eller smitsom

Sygdom i Hjemmet........................................ 2849 „ —
■3) forsømte af andre Grunde ............................ 145 „ 0,4] —

Skolens Disciple d. I. Juni 1891.

8de Klasse.
Robert Dølpher, Axel Hansen, Jens Peter Hansen, 

'■Christian Hermansen, Frants Hoffmann, Christian Jessen, 
.Laurits Krogh, Godtfred Lund, Valdemar Nielsen, Albert Peter
sen, Otto Schultz, Niels Thorsen. (12)

7de Klasse.
Georg Bjerregaard, Otto Fasting, Viggo Petersen, Sigis- 

smund Rieper, Hans Christian Visby, Sophus Zwick. (6)

6te Klass e.
Vilhelm Bay, Kristian Bruhn, Christian Bruun, Rudolph

•’Clausen, August Hasseris, Thor Heramb, Olaf Nielsen, Julius 
Posselt, Hother Steffensen, Hjalmar Thorsen. (10)

5te Klasse.
Nicolaj Bauer, Knud Bay, Axel Bjerregaard, Drejø 

’.Brandt, Harald Bruun, Alfred Christensen, Richard Dølpher, 
.Kaj Franck, Christian Frederiksen, Vilhelm Gilllich, Max Hal- 
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green, Axel Hansen, Thorkild Hanse», Johan KjersgaardJ. 
Robert Knudsen, Agner Nielsen, Axel Nielsen, Bernhart*: 
Petersen, Hans Petersen, Holger Thorsen. (20).i

4 d e Klasse.
Anton Ahm, Aage Behrensdorff, Julius Christensen, Vilfredl 

Clausen, Viggo Hansen, Aage Henningsen, Arnold Ingerslev,. 
Peter Jensen, Albert Jørgensen, Victor Emanuel Jørgensen» 
Alfred Knudsen, Ludvig Lippert, Gjøther Mathisen, Henry- 
Mathisen, Richard Meyer, Jørgen Rasmussen, Peter Rasmussen» . 
Hans Olaf Rieper, Ejnar Schrøder, Holger Schroder, Emil: 
Steffensen, Albert Svendsen, Ludvig Thorsen, Ludvig Walbum,. 
Ferdinand Wismann, Carl Vilhelm Zwick. (26).

3 d i e Klasse.
Axel Andréa, Olaf Bertelsen, Gustav Bjerregaard, Hjalmar - 

Christensen, Henrik la Cour, Rigmon Dølpher, Carl Ebbesen». 
Poul Frisenette, Jacob Gluud, Aage Christian Hansen, Christen, 
Hansen, Christian Hansen, Frode Hansen, Aage Hasseris», 
Emil Holmblad, Emil Jensen, Anton Jørgensen, Viggo Larsen». 
Karl Lund, Marinus Mathisen, Carl Emil Matthiessen, Christian. 
Nielsen, Antonius Olsen, Axel Petersen, Frederik Petersen,. 
Georg Petersen, Georg Posselt, Kaj Poulsen, Georg Rasmussen,. 
Hans Iver Rasmussen, Jens Peter Rasmussen, Julius Thomsen,.. 
Christian Wedderkopp. (33),

2den Klasse.
Johannes Andersen, Poul Andersen, Johannes Bruun». 

Axel Clausen, Gunner la Cour, Gustav Ebbesen, Jørgen Engel,. 
Poul Fasting, Jean Franck, Sigurd Frederiksen, Albert Hansen». 
Clemen Hansen, Frederik Emil Hansen, Hans Hansen, Henrik. 
Hansen, Christian Hansted, Jens Peter Hasseris, Carl Ingers- 
lev, Agnar Jørgensen, Vilhelm Krogh, Johannes Krog-Jensen». 
Viktor Krog-Jensen, Reinhold Lundgreen, Olaf Male, Baldur 
Munck, Magnus Ottesen, Christen Petersen, Soplnis Petersen». 
Axel Schrøder, Axel Schwensen, Niels Peter Skafte, Alfred, 



Steffensen, Frederik Thorsen, William Thorsen, Christiani 
Thorup. (35),

1ste Klasse.
Charles Andersen, Carl Bruun, Vilhelm Frederiksen1 ■ 

August Freudien, Johannes Frisenette, Thomas Gerner, Hans 
Henrik Hansen, Holger Hansen, Thorvald Jørgensen, Kajt 
Klein, Peter Lange, Niels Peter Nielsen, Ejner Posselt, Niels 
Theodor Rasmussen, Edgar Steffensen, Edvard Wismann. (1 6)>

Skolebygning og Inventar.

Ved Kommunens Foranstaltning ere følgende Arbejder - 
udførte i Sommerferien 1890.

1. Hele Loftsetagen er ombygget og der er indrettet :
a) et Lokale til Skolens Samlinger med to mindre Side

kamre ;
b) en større Sal med Overfaldslys til Brug ved Under

visning i Tegning, Sang, Naturhistorie og Naturlære;.
c) et Reserveværelse, der kan benyttes som Klasseværelse - 

for en mindre talrig Klasse.
2. Midt, under Skolebygningen er udgravet en Kælder, og 

her er bygget en Varme- og Ventilationsovn efter Bang 
og Robins System, hvorfra varm, fugtig Luft gennem 
murede Kanaler føres til samtlige Klasseværelser og Kor
ridorer. (Som Brændsel benyttes Koksaffald fra Gasværket.)

3. Paa 1. Sals Korridor er indrettet et Kontor til Forstanderen.
4. Trappen til 1. Sal er repareret og forsynet med nye Trin, 

af Egetræ.
5. De nye Lokaler ere forsynede med Inventar, hvoraf kam 

mærkes 6 dobbelte, faste Skabe, 6 større Tegneborde,.
12 Bænke, 1 Bord til Benyttelse ved Forevisninger,. 
Skrivebord og Stole til Forstanderens Kontor.

6. Samtlige Skoleborde ere ændrede, reparerede og malede.
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Skolens Samlinger.

1. Resterne af den tidligere Latinskoles Bibliotek samt senere 
tilkomne Bøger ere ordnede og Katalog forfattet over 
Skolens Bogsamling, Landkort og Billeder, ialt noget over 
300 Nr.

’2. Discipelbiblioteket er omordnet og Katalog forfattet af Hi- 
Lærer, Kaptajn Wildau; det indeholder noget over 600 
Bind.

3. Den fysiske Samling, der omfatter c. 160 Nr., er om
ordnet og for en Del repareret ; den er forøget med et 
mindre, elektrisk Neddypningsbatteri paa 6 Led, et større 
do. paa 4 Led og en elektrisk Glødelampe.

4. Den zoologiske Samling er omordnet, de enkelte Genstande 
bestemte og etiketterede; der forefandtes c. 200 Nr. ; For
øgelse i Aarets Løb c. 170 Nr.

■ 5. Den botaniske Samling er forøget med c. 50 Nr. og inde
holder nu noget over 100 Nr.

6. En mineralogisk Samling er paabegyndt; den indeholder 
nu c. 80 Nr., især danske og grønlandske Mineralier.

Til 3, 4, 5 og 6 er forfattet Katalog.
.7. Det Beløb af 400 Kr., som Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet tilstod Skolen for Finansaaret 
1890—91, er anvendt til Anskaffelse af Andersens Tegne
system I—II Serie (Kr. 38,50), Lehmans historiske An
skuelsesbilleder (Kr. 30,00), geografiske Væggekort, 
geografiske, etnografiske, fysiologiske, zoologiske og bibelske 
Billeder (Kr. 206,75) og Cylinderglas til den zoologiske 
Samling (Kr. 124,75).
Forinden Begyndelsen af næste Skoleaar vil der endvidere 

blive anskaffet Undervisningsmidler til Beløb 400 Kr., og 
Skolens Samlinger ville derefter i det væsentlige kunne yde 
fornøden Hjælp til at fyldestgøre den ufravigelige Fordring, 
at al Undervisning i Naturfagene stadigt bør støttes dels af 
Forsøg og dels af Forevisninger af Naturgenstande eller 
.Billeder.
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Bekendtgørelser, Cirkulærer og Skrivelser.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet har
1) den 17. Januar 1891 udstedt Bekendtgørelse om Indret

ning og Opbevaring af Realskolernes Eksamensprotokoller;
2) den 16. Februar 1891 udstedt Bekendtgørelse, der fast

sætter Regler for Udbetaling af Statstilskud til Real
skolernes Samlinger ;

3) ved Skrivelse af 10. April 1891 tilstaaet Skolen 400 Kr. 
til Anskaffelse af nye Undervisningsmidler i Finansaaret 
1891—92;

4) ved Cirkulære af 4. Maj 1891 autoriseret nye Skemaer 
til Eksamensbeviser.

I Skoleaaret 1891—92 vil blive benyttet i
4. Klasse : Matzen : Ny dansk Læsebog Nr. 1.
2. — » Ny dansk Læsebog Nr. 2. Luthers lille

Katekismus. En Salmebog. Simonsen og Kapers 
tyske Læsebog for de første Begyndere. Blochs 
mindre Historie. Et Atlas. Chr. Hansens Regne
bog Nr. 2. M. Christensens Skrivehefter.

— Matzen: Ny dansk Læsebog Nr. 3. Listovs engelske 
Ledetraad I og 2. Simonsens Formlære. Erslevs 
Geografi Nr. 2. Ellers som 2. Klasse.

-4. —■ Matzen : Ny dansk Læsebog Nr. 4. Balslevs
Katekismus. Listovs Ledetraad 2 — 3. Simonsens 
tyske Læsebog. Simonsens Formlære. Kapers 
Stiløvelser Et større Atlas. Et historisk Atlas. 
Ellers som 2.—3. Klasse.

S. —• Matzen: Ny dansk Læsebog Nr. 5. Andersens og
Vestergaards Skriftlæsningsbog. Tangs Bibelhistorie. 
Balslevs Katekismus. Listovs engelske Læsestykker 
1. og 2. Aid.. Joh. Lunds eng. Grammatik. Simon-
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5. Klasse: sens tyske Læsebog. Simonsens Formlære. Kapers 
Stiløvelser. C. Michelsen : Fransk for Begyndere.. 
J. Pio : Fransk Læsebog for Mellemklasserne.. 
Blochs mindre Historie og Blochs Historie for- 
Realskoler 1.—2. Del. Et historisk Atlas. Erslevs.. 
Geografi Nr. 2. Et Atlas. Steens Aritmetik Et. 
Tegnebestik. Chr. Hansens Regnebog Nr. 3.. 
Lütkens Zoologi Nr. 2.

6. — Matzen: Ny dansk Læsebog Nr. 6. Handests.
Litteraturhistorie. Listovs engelske Læsestykker- 
2. Afdeling. J. Pio: Fransk Læsebog for Mellem
klasserne. Jungs franske Grammatik. C. Michel
sens franske Stiløvelser. Jul. Petersens Geometri.. 
Strøms Botanik. Ellingers Naturlære. løvrigt som. 
5. Klasse.

7. — Fengers Læsebog 1. Del. Handests Litteratur
historie. Listovs engelske Læsestykker 2. Afdeling.. 
Listovs Udtog af engelske Forfattere l. Hefte. 
Boysens engelske Digte. Lunds Grammatik. Nissens 
engelske Versioner. Simonsens Læsebog. Simonsens- 
Formlære. Kapers Stiløvelser. Píos franske Læse
bog. Jungs .Grammatik. Michelsens Stiløvelser. 
Blochs Historie. Et historisk Atlas. Erslevs- 
Geografi Nr. 2. Et Atlas. Steens Aritmetik og- 
Algebra. Jul. Petersens Geometri. En Logaritme
tabel. Et Tegnebestik. Steenberg og Buchwalds 
Konstruktionsbog 1. Hefte. Knud Christensens 
Regnebog. Ellingers Naturlære.

8. — ■ Fengers Læsebog 1. og 2. Del. Øhlenschlægers-
Aladdin. Marryat : The*settlers in Canada. Schiller: 
Wilhelm Tell. Chamisso: Peter Schlemihl. Abra
hams og Arland: Franske Noveller og Fortællinger. 
Jul. Petersens Aritmetik og Algebra. Steenberg 
og Buchwalds Konstruktionsbog 2. Hefte. løvrigt, 
som 7. Klasse.

I alle Klasser bruges endvidere Sannes tostemmige Sange 
og Tekstbøger til Sange af nordiske Komponister samt Lov
sange for Nakskov Real- og Borgerskole.
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I)e Drenge, soin ved Skoleaarets Begyndelse ønskes op
tagne i 1. Klasse, maa kunne læse en let Bog, skrive Sammen
skrift nogenlunde fejlfrit efter Bog og have lidt Kendskab til 
Tal. — Forældres og Pogeskolers Opmærksomhed henledes paa 
ved den første Skriveundervisning at lægge stor Vægt paa en 

:god Holdning af Kroppen, Hovedet, Armen og Haanden.
I det kommende Skoleaar vil den i Skolens Meddelelser 

for 1889—90,* Sidé 22—29 fremsatte Læseplan i ■'det væsent
lige blive fulgt. Nogle Eksemplarer af nævnte «Meddelelser« 
ikunne faas paa Skolen.

Skolens Eksamener.
Almindelig Forberedelseseksamen.

Skriftlix.
Onsdag den 10.
Torsdag ,, 11.
Fredag ,, 12.
Lørdag ,, 13.

---  H »

Juni, Kl. 8—-12.
— » 8 — 12.
— » 8 — 12.
— » 8 — 12.
— » 4—8.

Dansk Stil.
Aritmetik.
Geometri.
Praktisk Regning.
Engelsk Version.

Kl. 8. Fransk.

HI lindt lig.
Mandag d. 22. Juni.

Kl. 3. Dansk.

Tirsdag d. 23. Juni.
Kl. 8. Tysk. KL 3. Geografi.

Lørdag d. 27. Juni.
Kl. 3. Engelsk.
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Torsdag d. 2. Juli.
Kl. 8. Naturhistorie. Kl. 3. Historie.

Mandag d. 13. Juli.
Kl. 10. Matematik (Nr. 1—-6.) Kl. 2. Matematik (Nr. 7 —12)-

Tirsdag d. 14. Juli.
Kl. 8. Naturlære.

Aarseksamen.

Skriftlig.
Fredag d. 3. Juli

Kl. 8—11. Dansk Stil. 7.—4. Klasse.
» 8—11. Diktat. 3. »
» 2—4. Engelsk Version. 7—6. »

Lørdag d. 4. Juli.
Kl. 8—11. Regning. 7.—3. Klasse..

» 2—4. Tysk Stil. 7.—-G. »
» 2—4. Diktat. 2.—1. »

Mandag d. 6. Juli.
Kl. 8—1 

» 2—4.

Kl. 3. Fransk.
Dansk. 
Historie.

1. Aritmetik. 7. Klasse-
Geometri. 7. »

Mundtlig.
Onsdag d. 8. Juli.

7. Kl. W. 1 Kl. 5. Dansk. 5. Kl. N-
6. » M. ! Dansk. 4. s» L,
5. » S'. ! Naturhist. 2. »



Torsdag d. 9. Juli.
Kl. 8. Naturlære. 6. Kl. L. Kl. 3. Matematik. 7. Kl. B.

Engelsk. 4. » AI. ! Geografi. 6. » A.
Geografi. ■2. » B. ; Naturlære. 5. » L.

» 10. Religion. 4. » B. 1 » 5. Engelsk. 7. » A.
Engelsk. O. » AI. i Matematik. 6. » L.

; Naturhist. 5. » B.

Fredag d. 10. Juli.
Kl. 8. Naturlære. 7. KL L. i Kl. 3. Naturhist. 4. KL B.

Tysk. 6. » TF. 1 Historie. 3. » S.
Engelsk. •5. » J. 1 Historie. 2. » L.

» JO. Historie. 7. » JÍ. ; » 5. Historie. 4. » S.
Historie. 6. » S. Religion. 3. » V.R.
Tysk. 5. » TF. : Anskuelses

undervisn. 1. » M.

Lørdag d. Jl. Juli.
Kl. 8. Geografi. 3. Kl. L. Kl. 3. Tysk. 7. Kl. TF

Tysk. 2. » TF. Religion. 6. » B.
Geografi. 1. » M. Religion. 5. » s.

» 10. Naturhist. 3. » S. » 5. Naturhist. 7. » L.
Dansk. 2. » A. Fransk. 6. » TF-
Dansk. 1. » V. R. Geografi. 5. » A.

Mandag d. 13. Juli.
Kl. 8. Geografi. 7. Kl. A. Kl. 3. Geografi. 4. Kl. L

N-'"- ' i t. 6. » L. Regning. 2. » V. R
Fransk. 5. » TF.

» 10. Dansk. 3. » A.
Regning. 1. » V.R.

Tirsdag d. 14. Juli.
Kl. 8. Tysk. 3. Kl. TF Kl. 3. Dansk. 7. Kl. S.

Religion. 1. » V.R. Engelsk. 6. » A.
» 10. Tysk. 4. » TF. Matematik. 5. » M.

Religion. 2. » V.R.



Onsdag d. 15. Juli.
ÍK1. 9. Gymnastikprøve for alle Klasser. F. R.

» 3. Sangprøve og derefter Meddelelse om Eksamens Udfald 
og Opflytning.

De skriftlige Arbejder ville findes fremlagte i Klasse
værelse Nr. 7.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes enhver, 
• som har Interesse for Skolen.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag d. 20. August Kl. 8.




